
平成２７年１０月吉日  

各学校長 様 

教育関係者 様 

新潟県小学校教育研究会 会長 近藤  朗  

上越市立清里小学校 校長 品田やよい  

 

新潟県小学校教育研究会 学校指導改善調査事業 

「協力校 授業公開」の御案内 

 

 秋涼の候，貴職におかれましては，ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

 さて，当校では，下記の研究主題のもと，新潟県小学校教育研究会指定「学習指導改善調査事業 協

力校」として取り組んできました。２年次となり、下記のように授業を公開いたします。 

 つきましては，多くの皆様からご参会いただき、ご意見・ご指導を賜りたくご案内申し上げます。 

 

記 

 

研究主題 

自分の考えをもち，かかわりの中で深める子 
～学習意欲を高め，追究し続けるための課題の工夫～ 

 

 

１ 日時  平成２７年１１月１８日（水） １３：５５～１６：３０ 
（受付 １３：３０～） 

２ 会場  上越市立清里小学校 

３ 日程 

   13:30      13:55      14:40   14:50             15:10   15:20          16:30 

受
付 

移
動 

【公開授業】 

・３年生 

・６年生 

移
動 

【全体会】 

・挨拶 

・研究概要の説明 

（視聴覚室） 

移
動 

【分科会】 

・授業協議 

（各教室） 

閉
会 

４ 公開授業 

教科 公開学級 授業者 単元 

理科 

３年生 

（会場：体育館） 

教諭 

渡邉 恵 
風やゴムで動かそう 

６年生 

（会場：理科室） 

教諭 

植木 幸広 
水溶液の性質とはたらき 



清里小学校 

三郷小 

ﾛｰｿﾝ 

５ 研究の概要 

 私たちは，授業実践の積み重ねを通し，次のような手応えを感じ取ることができるようになりました。 

○ “自分の考えをもつ”ためには，「既習事項を確認する手立てをもつ」「考え方に見通しを 

 もたせる」「自分の生活経験を照らし合わせる」「課題を自分事としてとらえさせる」 

「自分の考えをまとめる時間を確保する」ことが大切である。 

 本年度は，「かかわりの中で深める」ための授業改善をどのように行ってきたのかを中心に、特に理

科において学習意欲を高め、追及し続けるために「パフォーマンス課題」を取り入れた授業を提案させ

ていただきます。 

公開授業を通して，皆様から忌憚のないご意見をいただきたく、ご参加をお待ちしております。 

６ 参加申込 

○ 申込方法 別紙参加申込書に必要事項をご記入の上，ＦＡＸまたは e-mail で清里小学校まで送付

してください。 

○ 申込先 上越市立清里小学校 

       〒 ９４３－０５０７ 上越市清里区岡嶺新田１８０番地 

       ＴＥＬ：０２５－５２８－４６３４   ＦＡＸ：０２５－５２８－７２１２ 

       e-mail：kiyosho@jorne.or.jp 

○ 申込期限  平成２７年１１月６日（金） 

７ その他 

○ 駐車場は，当校駐車場，または，清里区スポーツセンターです。 

○ 不明な点がございましたら，下記までお問い合わせください。℡０２５－５２８－４６３４ 

上越市立清里小学校 教頭 丸山修一 または 研究主任 植木幸広 

  

                         

 至 直江津（国道１８号バイパス） 至 柿崎（新井・柿崎線） 

 

 

 

                        

 

 

              〒三郷局 

 

 

 

                                       

至 妙高市新井 

○ ＪＲ高田駅からおよそ１２ｋｍ 

今池 

 
セブンイレブン 

中央病院 

 

野尻 

 

鴨島 

 

子安 

 清里区総合事務所 

 

平成・弥生団地 

入口看板 

 清里スポーツセンター 

 

mailto:kiyosho@jorne.or.jp

